Formula actionis præscriptis verbis ex articulo Do ut Des.

1. Kläger sagt wahr/dass er dem beklagten auf gemeiner Erbschaft einen silbern Becher vmb 24. gegeben/ dargestelt/dass er denselbigen zum besten verkauffen/vnd ihm das halbe Theil des darauf gelösten Geldes zustellen solle Secundo auch wahr/dass obgemelter Becher wol verkauft vnd zu Geldt gemacht/ jedoch klägern sein gebahrer Anteil noch zur Zeit vom beklagten voreinhalten Bitte verwegen kläger ad implementum contractus. Hic illud est primò difficile: an articulus do ut des, omnino sit cum permutatione idem, ut ex theoretic. putant. *Corras. 2. mis. 15. Cujac. ad l. 7. §. 2. de paci. & 2. observ. 29 Borcholide paci. cap. 7. nu. 8. Don. de præscript. verb. c. 3. Vandus lib. 1. quaß. 25.* Item ex Practicis Zafius. Alciat: in libr. 2. dereb. credit. Soarez in addit ad Gomez tom. 2. c. 8. an vero differant saltē ut genus & species, quod l. 2. voluerunt Bartol. & Jason. Gomez

d. cap. A. nume. 4. in fine. Sichard. ad rubr Cod. de rerum
permutar. num. 4. glof. in l. 1. A cod. ad verbum nomen: an
vero, quod contra omnes noviter tentat Faber. 6. conject.
cap. 9. promis & Iomino sint haec duo separanda. Usus
quaestioniꝝ non tam est in formalibus libelli, quam in ac-
cidentibus actionis, verbi gratia, cum de evictione dispu-
tatur l. 2. Cod. de rescind vend.

*Formula eiusdem actionis accommodata ad
articulum Do ut facias.*

1. Kläger sagt wahr seyn/ daß er dem Belagten Tilio
geben 100. fl. zu dem End/ daß er seinen Sohn zum studie-
ren anhalten vnd auss Academias verschicken sole.

2. Auch wahr/ daß Belagter solche 100. fl. keiner ander
Gestalt angenommen/noch auch in andere wege ihme diesel-
bigen schuldig gewesen.

3. Aber wahr/ daß er der Abrede zu wider 100. fl. in an-
dere wege angewand/vnd den Sohn noch zur Zeit zum stu-
dieren nicht gehalten. Bittet derowegen Kläger ut imple-
atur contractus. Hic controyertitur quando dicendum
si competere actionem locati, cum illud ipsum negoti-
cium Do Ut FACIAS ferè in locationem & conductio-
nem soleat incidere? Dd. vulgo distinctionem facere
solent inter facta locati splita & non solita, ut ex illici lo-
cati, ex his præscriptis verbis actio competit. Deinde
tursus facta locati solita definiunt consuetudine, si per-
sona consuevit locare operas. Barsol. in l. 5. §. 2. Alii
etiam illud addunt, si ex opere emolumenntum pecunia-
rum possit sequi ut tum locati actio detur. Ias. in d. l. 5.
d. 2. remissive Vult. 1. Iurisp. Rom. 27. num. 10. Eleg. Don.
d. tr. cap. 4. num. 1. distinguit inter factum quod in re dan-
tis exercetur ab illo quod exercetur in re recipientis pe-
cuniā, per rex, ibi allegatos.

*Formula eiusdem actionis ex articulo Facio
ut facias.*

¶ Klägender Anwalt sagt wahr/ daß sein Principal
dem

dem Beklagten Titio auf sein anhalten vergönnet/ daz er
auff Klägers Brachacker (exprimatur locus, situs) zu sei-
nen gefallen Kraiden graben/ vnd solchen Ort wiederumb
auff seinen Untosten zuerfüllen/ vnd gleich zu schütten solte
schuldig seyn. Auch wahr/ daß solches damahls also be-
derseits klärlich abgeredt/ vnd keiner andern gestalt von Klä-
gern eingewilliget. *vit. l. 17. de prescr. verb.* Über wahr/
daß ob wol Kläger in die so Wagen Kraiden auf solchem
Acker graben lassen/ vnd also ermeister Acker ganz vnd gar
erschöpft worden/ daß sich doch Beklagter denselbigen wie-
der zubeschütten jederzeit verweigert/ wie noch. *Conclusio*
stat ut supra ad implementum.

*Formula eiusdem actionis ex articulo ultimo
facio ut des.*

Kläger sagt wahr seyn/ daß er dem beklagten Titio sein
Geschirr mit Rossen auf ein haib Jahr als er in fremde
Lande zuverrensen Noth gehabt/ zu seinem besten Nutzen
vnd Gebrauch übergeben. Item wahr/ daß solches mit dem
austrücklichen Vorbehale geschehen/ daß beklagter Kläger
hiergegen ein halb fuder Weinisch gewachsen/ in sein gewar-
samb liefern solte. Auch wahr/ daß beklagter damahls
solches alles verwilliget/ Über doch bissher nach seiner Wie-
derkunffe an solcher gegenlieferung des Weins seumig ge-
wesen/wie auch noch/conclusio ut ante ad implementum
contractus à parte ejus , qui promisit dare, formetur. At-
que in hac specie facti toties, quoties promittens facere
implevit, & contra eum agit, qui dare debet, verissima
est sententia Donelli in *tract. de proscript. verb. cap. 10.*
Eaque etiam platorumque Jurisconsultorum veterum
fuit, ut ex Iason, apparet *l. 5. §. 3. b. iii.* Rursum si inci-
piatur ab eo qui facienti dolose dare fuit paratus , ut si
qui dare promisit, dolosè distulit, donec alter fecerit ve-
rior corum sententia est, qui actionem de dolo ut adje-
ctitiam qualitatem, cum actione præscriptis verbis con-
currere dicunt: maxime hodierna fori consuetudine, ubi
ad cumulandum etiam sœpe inter se se diversa valde su-

mus proni: idque noluit post Duar. in l. 7. de pact. Forat. in
dis. Iur. cap. 3. Cujac. in d.l. 7. cum plerisque item veteri-
bus solam de dolo actionem dari statuunt, d.l. 5. n. 5. o. tit.
Coronidis loco ad hoc caput referendum est remissive, il-
lud etiam inter recentiores & veteres controvolum: An
ex pacto bona fidei contractui. puta emptioni adjecto in
continenti, actio praescriptis verbis cum actione illius
contractus, cui pactum adiicitur possit concurrere, sive
ut nostri loquuntur, cumulari? Et non dubitandum est,
quin hoc sit & ratione juris & processui hodierno ac-
commodatum, ut hoc fieri possit. Quod Dd. vulgo in l. 7.
§. 5. de pactu afferunt. Accurs. in l. 3. Cod. eod. argumento. l. 2.
Cap. de pact. in ser. empt. Et vendit. don. d. tradit. cap. 2. Et ad
l. 13. §. in bonafid. Cod. de pact. nu. 11. Contra cui Borcholt.
& alios multos. Communi igitur opinione presupposita
ad implendum, quod eo pacto contingebit, eodem mo-
do formabitur libellus causus desumipotest ex d. l. 2. Cod.
de pact. inter empt. Et vendit.